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اشاره
ــتین  ــا به وجود آمدن نخس ــرن پیش، ب ــدود نیم ق ح
ــوک  ــکا، آلوینتافلر از »ش ــل های رایانه در آمری نس
ــردم جهان باید خود  ــت و توضیح داد که م ــده« گف آین
ــابقه و نوپدید آماده کنند.  ــرای درک تغییراتی بی س را ب
ــال آن، تافلر از »موج  ــه دنب ــر، 1376: 145[. ب ]تافل
ــپس »جابه جایی قدرت«  ــوم« تمدن بشری و س س
ــاوری اطلاعات و ارتباطات  بحث کرد. از نظر او، فن
ــری  ــای قدرت هایی تازه در جامعة بش ــأ و مبن منش

ــت. ]تافلر، 1375: 234[. ــده اس ش

کلیدواژهها: آموزش، سواد رسانه ای، قرن 21

ــت ما نمی دهد، بلکه  ــاده ای به دس فناوری فقط ابزار س
چه بسا نگاه ها، ارزش ها، عادت واره های ما و مدل ذهنی ما 
ــاید اگر گوتنبرگآن دستگاه  را نیز دگرگون می کند. ش
ــرده بود، جنبش اصلاح دینی  ــک چاپ را اختراع نک کوچ
ــتانتیزم« نیز در اروپا روی نمی داد. آدامش�اف »پروتس
ــلاب میکرو الکترونیکی،  ــت که چگونه انق ــرح داده اس ش
ــدن( و رقم خوردن  ــیون )اطلاعاتی ش به انقلاب انفورماس
جامعة پسانوین اطلاعاتی انجامید. جهانی شدن به تعبیری 

یکی از پدیده های فناوری اطلاعات و ارتباطات بود. 
به دنبال بحث مارش�المکلوه�ان دربارة  دهکدة 
ــروح تر  ــرح تازه تر و مش جهانی، مانوئلکاس�تلزبا ش
ــوان »عصر اطلاعات«،  ــولات، در اثر خود با عن این تح
از شکل گیری »جامعة شبکه ای« سخن گفت. اینترنت، 
ــا، به همراه  ــدن و مانند آن ه ــوک، توییتر، لینک فیس ب
ــردم، مثل  ــبک داخل کیف و توی جیب م ــایل س وس
آی پد، تبلت، فبلت و انواع اسمارت فون ها و گالاکسی ها 
و سیستم های آندروید، همه دست به دست هم داده اند و 
ــدل ذهنیت اجتماعی ما را روز به روز متحول می کنند  م

]فراستخواه، 1393: 124[.
اما چندین سؤال مهم و اساسی همچنان به قوت خود 

باقی اند: 
ــواد  ــن دوره و عصری، خانواده ها از س ــا در چنی  آی

رسانه ای لازم برخوردارند؟ 
ــانه ای و آثار مثبت و  ــواد رس  آیا معنی و مفهوم س

منفی آن را برای فرزندان خود بازگو کرده اند؟
 آیا سواد رسانه ای به دورة سنی خاصی محدود است 

یا دوره های سنی متفاوت را در بر می گیرد؟ 
ــانه ها و شبکه های مجازی اجتماعی یکسره   آیا رس
ــه و مدل ذهنیت  ــند و الگوی آگاهی جامع رهایي   بخش
اجتماعی و ارتباطی را توسعه می دهند یا محدودیت ها و 

کژ تابی های وهمناکی نیز با خود به همراه دارند؟ 

عمرخضرنژاد
دبیر آموزش و پرورش شهرستان بوكان

 اولويت 
آموزشي 
قـرن21

جایگاهسوادرسانهايدر
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تعریفوپیشینةسوادرسانهای
ــانه ای« مهارت و دانشی است که یک رابطة برد- برد بین مخاطب و رسانه برقرار  ــواد رس »س
ــه به مخاطب اجازه می دهد و او را توانمند  ــت ک می کند، نه یک رابطة برد- باخت. مهارتی اس
ــتی از پیام داشته باشد. این سواد  از پیام رمز گشایی  می کند که ارزیابی و تجزیه و تحلیل درس
و معنا یابی می کند و در عین حال معنا سازی صورت می گیرد. درکی متکی بر مهارت است که 
براساس آن فرد می تواند به سهم و بنا به میزان توانایی خود انواع رسانه و انواع تولیدات آن را 

بازشناسد و از یکدیگر تفکیک کند. ]باکینگهام، 1388: 156[.
ــمندانه مراقب است که چه موادی  ــانه ای همچون رژیم غذایی هوش ــاده، سواد رس به زبانی س
برای افراد مناسب و چه موادی نامناسب اند، چه چیزهایی را باید مصرف کند و چه چیزهایی را 
ــتوار باشد. سواد رسانه ای به مخاطب  نباید، و اینکه میزان مصرف هر ماده باید بر چه مبنایی اس
ــود که در نهایت به نفع وی  ــی وارد ش می آموزد که از حالت مصرف منفعلانه به ارتباطی تراکنش
تمام می شود. به دیگر سخن، این رژیم مصرف رسانه ای به فرد کمک می کند تا از سفرة رسانه ها، 
هوشمندانه طعامی مفید برگیرد. در مجموع سواد رسانه ای در پی ایجاد و تقویت چارچوبی ذهنی 

برای پاسخ گویی به این پنج  سؤال کلیدی است: 
 چه کسی پیام را به وجود آورده است؟ 

 چه روش های خلاقانه ای برای جلب توجه مخاطب مورد استفاده قرار گرفته است؟
ــایر ارتباط گیرندگان از  ــم ارتباطی در پیام، چه قدر متفاوت از درک و فهم س  درک و فه

همان پیام است؟
 چه نوع سبک زندگی در پیام گنجانده شده یا از پیام حذف شده است؟

 هدف از ارسال این پیام به مخاطب چیست؟
ــال 1933 فردی به نام فرانکریموندلیوی�سدر کتابی به نام »فرهنگ و  ــار در س اولین ب
ــانه بیان کرد.  ــانه ای درک خودش را از اثرات مخرب رس ــواد رس طبیعت« بدون نام بردن از س
ــیاری از معلمان، استادان و اولیای دانش آموزان  ــد: »بس او در مقدمة کتاب خود چنین می نویس
انگلیسی دچار نگرانی و تردید شده اند و برای آنان سؤال مهمی مطرح شده است، مبنی بر اینکه 
درس هایی که دانش آموزان در کلاس فرا می گیرند، در مقابل موج عظیم و مؤثر تبلیغات، فیلم ها 
و اخبار چه اثری می تواند داشته باشد؟ نکتة جالب توجه این است که همان دغدغه و نگرانی که 
ــت؛ این نگرانی که:  لیویس در زمان خود ابراز کرده بود، در جامعة امروزی ما نیز قابل درک اس

چرا فضای کلاس درس و فضای خانواده در برابر هژمونی رسانه ها این قدر ضعیف است؟ 
اما این نکته را هم باید مد نظر داشت که جامعة ما در رابطه با مدرنیته، همان فرایند جوامع غرب 
را طی نمی کند، بلکه هر جامعه ای با توجه به پیشینة تاریخ اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 
ــیر ویژه ای را می پیماید و ما نه یک مدرنیته بلکه مدرنیته ها را داریم. اما سواد رسانه ای  خود، مس
ــال 1965 توسط مارشالمکلوهان کانادایی در کتابی با  ــمی برای اولین بار در س به صورت رس
عنوان »درک رسانه و توسعة ابعاد وجودی انسان« وصف شد. او معتقد بود که انسان ها برای حضور 
در دهکدة جهانی به سواد جدیدی به نام سواد رسانه ای نیازمندند. کشورهای کانادا، استرالیا و ژاپن 
در آموزش سواد رسانه ای پیشرو بوده اند. استرالیا از سال 1990 آموزش سواد رسانه ای را از دورة 

پیش دبستانی تا پایان آموزش متوسطه در آموزش و پرورش رسمی خود گنجانده است. 
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نقداعضایمکتبفرانکفورت
ــال 1923 در شهر فرانکفورت آلمان  مکتب فرانکفورت در  س
ــرادی چون ماکس ــد و اف ــا همت فلیکسوایل بنا نهاده ش ب
هورکهایمر،تئودورآدرن�و،هربرتمارکوزه،اریکفروم،
والتربنیامین و یورگنهابرماس به آن پیوستند. آنان بیشتر 
ــت هایی مانندگئ�ورکلوکاچ بودند و  تحت تأثیر نئومارکسیس
ــیدند  نظریة فردگرایانة فروی�د را با بینش های مبتنی بر  کوش
ــی و فرهنگی مارکس و وب�ر ترکیب کنند و از  ــطح اجتماع س
این طریق به نقد جامعة سرمایه داری بپردازند. یکی از مهم ترین 
نقدهای آنان، نقد رسانه هایی چون رادیو، روزنامه و تلویزیون بود 

که آن ها را »صنعت فرهنگ« نامیدند. 
در جامعة نوین، اینترنت، رایانه، ماهواره و شبکه های اجتماعی 

نیز به آن ها افزوده شده است. 
نظریه پردازان انتقادی بیشتر از هر چیز، به آنچه صنعت فرهنگ 
ــلطة فزایندة آن بر جامعه به طور عام و بر افراد  نامیده بودند و س
به طور خاص می پرداختند. آنان به ظهور آنچه سرانجام »فرهنگ 
توده« نامیده شد، حساس بودند. در روزگار آنان اشاعه دهندگان 
ــبتاً  ــریات و فیلم های نس ــی فرهنگ توده ها، روزنامه ها، نش اصل
جدید و فرستندگان رادیویی بودند. آن رسانه ها امروزه همچنان 
مهم اند، ولی ما اکنون اشاعه دهندگان بسیار قدرتمند و جدید تر 
فرهنگ توده را داریم که از همة آن ها مهم تر تلویزیون، اینترنت 

و ماهواره است ]ریتزر، 1389: 195[
هر یک از اعضای مکتب فرانکفورت در آثار خود به نقد جامعة 
ــیار باارزشی را در  نوین و صنعت فرهنگ پرداخته اند و نکات بس
رابطه با آن ذکر کرده اند. هورکهایمر و آدورنو در کتاب مهمشان 
ــنگری«، تاریخ تمام بشر را سلطه دانسته اند و  »دیالکتیک روش
ــلطه داشت. انسان  ــان س بر این نظرند که زمانی طبیعت بر انس
توانست سلطة طبیعت را بر خود مهار و با طبیعت آشتی کند، و 
در طول زمان هم طبیعت را تسخیر و بر آن تسلط پیدا کند. ولی 
اکنون دستاوردهای خود انسان، یعنی فناوری و صنعت فرهنگ 
ــت که دوباره توانسته بر او سلطه یابد و این ابزارها که توسط  اس
ــری ابداع شده اند، اکنون و در  انسان برای خدمت به جامعة بش
زمان ما به یک ابزار سرکوبگر بر علیه خود انسان تبدیل شده اند 

]آدورنو و هورکهایمر، 1384[

آدورنو در کتاب »شخصیت اقتدار طلب« نیز از روان شناسی رشد 
فروید استفاده کرد تا ساختار مدرن خانواده را نقد کند. نظر او بیانگر 
ــاختار اجتماعی )توسعة فناوری  این مطلب است که تغییر در س
ــه دولت مدرن(،  ــازمان های کلان بوروکراتیک از جمل مدرن و س
ــواده را به عنوان یکی از  ــش پدر خانواده وکارکرد مؤثر خود خان نق
عوامل اجتماعی کردن، به تدریج ضعیف کرده است و این ساختار 
تضعیف شدة خانواده، شخصیتی را تولید می کند که پذیرای رهبری 

مستبد سیاسی باشد ]استونز، 1379: 108[.
ــه جوامع دیگر،  ــو را می توان ب ــد دیدگاه آدورن به نظر می رس
ــانه های  ــتفاده از رس ــه جامعة ما نیز از بعد چگونگی اس از جمل
ــی تعمیم  داد و از این طریق آن را تحلیل کرد. یعنی به  ارتباط
ــانه ای در جامعه، عدم درک رسانه توسط  ــواد رس دلیل نبود س
ــانه رابطة برد- برد نیست،  خانواده، و اینکه رابطة مخاطب و رس
بلکه براساس رابطة برد- باخت قرار دارد، در نتیجه اقتدار والدین 
در نظر فرزندان تضعیف شده است. همین شکسته شدن اقتدار 
باعث شده است که افراد جامعه همیشه در بیرون از خانه طالب 
ــند و فرایند اجتماعی شدن هم به طور کامل صورت  اقتدار باش
ــتر تربیت فرزندان خود را به نهاد  نگیرد. علاوه بر این، اولیا بیش
ــی از فرایند  ــد، در حالی که فقط بخش ــه واگذار می کنن مدرس
اجتماعی شدن فرد در مدرسه صورت می گیرد و مدرسه بیشتر 

نهادی آموزشی است تا نهادی برای اجتماعی کردن افراد. 
ــدة خانواده و  ــاس نظر آدورنو، همین ساختار تضعیف ش براس
اعضای آن و فقدان فرایند اجتماعی شدن کامل اعضای خانواده، 
موجب می شود که افرادی اقتدارگرا، مستبد و دیکتاتور در جامعه 
ظهور کنند. برخی ظهور فاشیسم، فازیسم و رژیم های دیکتاتور 

در کشورهای مختلف را  بر چنین مبنایی تحلیل می کنند. 
ــان تک ساحتی یا جامعة تک بعدی«  مارکوزه در کتاب »انس
ــت. او عقیده دارد که فناوری در  منتقد شدید فناوری نوین اس
جامعة نوین به »توتالیتاریسم« راه می برد و می گوید این فناوری 
ــر افراد می انجامد. نمونة  ــه روش های مؤثرتر نظارت خارجی ب ب
بارز این موضوع کاربرد تلویزیون برای اجتماعی کردن و ساکت 
ــت. او این دیدگاه را که در جهان نوین فناوری  کردن مردم اس
ــس، فناوری را  ــت، رد و نقد می کند و دقیقاً برعک ــرف اس بی ط
وسیله ای برای تسلط بر مردم می داند. تأکید دارد که این وسیلة 
به ظاهر خنثا، در واقع مردم را به بردگی می کشاند. فناوری در 
ــت. فناوری نوین به آزادی دروني  ــرکوب فردیت اس خدمت س
ــت. نتیجة این امر  ــگر تجاوز کرده و آن را در نور دیده اس کنش
ــت که مارکوزه آن را »جامعة تک بعدی« خوانده است  همان اس

]ریتزر، 1377: 203[.
در چنین جامعه ای افراد توانایی تفکر انتقادی دربارة جامعه را 
از دست می دهند. مارکوزه فناوری را فی نفسه دشمن نمی انگارد، 
بلکه آن را به صورتی که در جامعة سرمایه داری نوین به کار بسته 

می شود، دشمن انسان می پندارد ]مارکوزه، 1388[. 
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تصویرساز:میثمموسوی

فراگیریسوادرسانهای
سواد رسانه ای به زمان و مکان خاصی محدود 
ــت. اختصاص  ــت و فرایندی مادام العمر اس نیس
ــر خاصی مثل افراد تحصیل كرده ندارد و  به قش
تمام اقشار جامعه از کودکان تا کهن سالان را در 
ــرد. در نتیجه افراد نیاز دارند که به طور  برمی گی
فعال خود را درگیر یادگیری در تمام طول عمر 
ــانه ای  ــواد رس خود کنند؛ از کودکی تا پیری. س
ــود، بلکه  ــب نمی ش ــه کس ــار برای همیش یک ب
ــانه ای در  ــواد آموزی رس حرکتی جهانی برای س
سراسر جهان در حال گسترش است. برای مثال، 
ــانه ای اولویت قرن  ــواد رس ــة اروپا، س در اتحادی
ــده است. سواد رسانه ای  بیست و یکم شناخته ش

شامل همة رسانه ها می شود. 

نتیجهگیری
با ظهور صنعت فرهنگ و نبود سواد رسانه ای، 
موجودیت ذهن و آگاهی جامعه کم و بیش دچار 
ــود. این رسانه ها هر چند در  نوعی بحران می ش
بسیاری از موارد رهایی بخشند و آثار مثبت زیادی 
برای جامعه و خانواد ه ها دارند، اما وسوسه انگیزی 
ــازه ای را نیز به همراه دارند؛  و فریبندگی های ت
ــیب دیدگان در سطح  ــن آس از جمله کاهش س
ــبک زندگی به   ــه، مصرف گرایی، تغییر س جامع
شیوه ای تقلید گرایانه، از هم گسیختگی خانواده ها 
و تضعیف اقتدار والدین نزد فرزندان، گسست در 
ــدن اعضای خانواده، و سلطة  فرایند اجتماعی ش
ــگ بر جامعه که همگی  فناوری و صنعت فرهن
ــواد رسانه ای  این پیام را دارند که جامعه فاقد س
است و این بدترین اتفاقی است که در حال روی 
ــی و یافتن راهی برای  ــت. به امید رهای دادن اس

برون رفت از این وضعیت. 


